

MUNICIPIO DE ENGENHO VELHO CONSOLIDADO GERAL
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA B A L A N C O O R C A M E N T A R I O ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO /2016 - BIMESTRE SETEMBRO -OUTUBRO
 RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alneas 'a' e 'b' do inciso II e Par.lo.) Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATE O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	11.450.000,00	11.723.741,36	1.669.435,08	14,24	9.154.218,41	78,08	2.569.522,95
RECEITAS CORRENTES	11.121.200,00	11.208.888,00	1.594.585,93	14,23	9.072.396,85	80,94	2.136.491,15
RECEITA TRIBUTARIA	112.000,00	112.000,00	11.028,50	9,85	105.383,31	94,09	6.616,69
IMPOSTOS	86.000,00	86.000,00	10.206,25	11,87	99.986,36	116,26	-13.986,36
TAXAS	26.000,00	26.000,00	822,25	3,16	5.396,95	20,76	20.603,05
RECEITA DE CONTRIBUICOES	250.000,00	250.000,00	26.622,11	10,65	247.775,01	99,11	2.224,99
CONTRIBUICOES SOCIAIS	250.000,00	250.000,00	26.622,11	10,65	247.775,01	99,11	2.224,99
RECEITA PATRIMONIAL	65.000,00	65.000,00	254.162,16	391,02	969.023,78	490,81	-904.023,78
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	65.000,00	65.000,00	254.162,16	391,02	969.023,78	490,81	-904.023,78
RECEITA DE SERVICOS	162.000,00	162.000,00	28.254,00	17,44	137.690,85	84,99	24.309,15
TRANSFERENCIAS CORRENTES	10.461.200,00	10.548.888,00	1.267.756,00	12,02	7.525.686,52	71,34	3.023.201,48
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.342.200,00	10.407.888,00	1.237.817,54	11,89	7.332.766,98	70,45	3.075.121,02
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	119.000,00	141.000,00	29.938,46	21,23	192.919,54	136,82	-51.919,54
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	71.000,00	71.000,00	6.763,16	9,53	86.837,38	122,31	-15.837,38
MULTAS E JUROS DE MORA	10.000,00	10.000,00	2.185,47	21,85	14.175,93	141,76	-4.175,93
INDENIZACOES E RESTITUICOES	37.000,00	37.000,00	792,66	2,14	28.412,91	76,79	8.587,09
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	24.000,00	24.000,00	3.785,03	15,77	44.248,54	184,37	-20.248,54
RECEITAS DE CAPITAL	328.800,00	514.853,36	74.849,15	14,54	81.821,56	15,89	433.031,80
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	30.000,00	30.000,00	1.094,15	3,65	8.066,56	26,89	21.933,44
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	298.800,00	484.853,36	73.755,00	15,21	73.755,00	15,21	411.098,36
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	298.800,00	484.853,36	73.755,00	15,21	73.755,00	15,21	411.098,36
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	550.000,00	550.000,00	170.913,95	31,08	854.832,15	155,42	-304.832,15
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	12.000.000,00	12.273.741,36	1.840.349,03	14,99	10.009.050,56	81,55	2.264.690,80
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS							
MOBILIARIA							
CONTRATUAL							
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS							
MOBILIARIA							
CONTRATUAL							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V) = (III + IV)	12.000.000,00	12.273.741,36	1.840.349,03	14,99	10.009.050,56	81,55	2.264.690,80

DEPICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	12.000.000,00	12.273.741,36	1.840.349,03	14,99	10.009.050,56	81,55	2.264.690,80
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)		735.051,53			677.038,17		
SUPERAVIT FINANCEIRO		735.051,53			677.038,17		
REABERTURA DE CREDITO ADICIONAIS							

MUNICIPIO DE ENGENHO VELHO CONSOLIDADO GERAL
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA B A L A N C O O R C A M E N T A R I O ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO /2016 - BIMESTRE SETEMBRO -OUTUBRO
 RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e Par.1o.) Em Reais

DESPESAS	DOTACAO	DOTACAO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS	INSCRITAS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	ATE O BIMESTRE		NO BIMESTRE	ATE O BIMESTRE		PAGAS ATE 0	RESTOS A PAGAR
	(d)	(e)		(f)	(g)=(e-f)		(h)	i=(e-h)	BIMESTRE	NAO PROCESSADOS
									(j)	(k)
DESPESAS (EXC. INTRA-ORCAMEN.)(VIII)	10.916.000,00	11.802.792,89	1.315.494,42	8.748.965,59	3.053.827,30	1.386.184,93	7.955.354,79	3.847.438,10	7.844.919,76	793.610,80
DESPESAS CORRENTES	9.945.425,50	10.482.810,50	1.270.928,62	7.944.439,68	2.538.370,82	1.301.659,16	7.407.016,00	3.075.794,50	7.306.692,27	537.423,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.826.590,00	6.120.890,00	998.864,11	5.087.549,15	1.033.340,85	998.864,11	5.087.549,15	1.033.340,85	5.048.139,38	
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	17.000,00	17.000,00			17.000,00					
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.101.835,50	4.344.920,50	272.064,51	2.856.890,53	1.488.029,97	302.795,05	2.319.466,85	2.025.453,65	2.258.552,89	537.423,68
DESPESAS DE CAPITAL	522.650,00	1.148.057,89	44.565,80	804.525,91	343.531,98	84.525,77	548.338,79	599.719,10	538.227,49	256.187,12
INVESTIMENTOS	522.650,00	1.148.057,89	44.565,80	804.525,91	343.531,98	84.525,77	548.338,79	599.719,10	538.227,49	256.187,12
INVERSOES FINANCEIRAS										
AMORTIZACAO DA DIVIDA										
RESERVA DE CONTINGENCIA	180.884,50	109.884,50			109.884,50			109.884,50		
RESERVA DO RPPS	267.040,00	62.040,00			62.040,00			62.040,00		
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	1.084.000,00	1.312.000,00	150.784,93	1.100.486,49	211.513,51	214.602,50	1.066.394,78	245.605,22	948.765,93	34.091,71
SUBTOTAL DESPESAS(X)=(VIII+IX)	12.000.000,00	13.114.792,89	1.466.279,35	9.849.452,08	3.265.340,81	1.600.787,43	9.021.749,57	4.093.043,32	8.793.685,69	827.702,51
AMORTIZACAO DIVIDA/REFINANCIAM. (XI)										
AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA										
DIVIDA MOBILIARIA										
OUTRAS DIVIDAS										
AMORTIZACAO DA DIVIDA EXTERNA										
DIVIDA MOBILIARIA										
OUTRAS DIVIDAS										
SUBTOTAL C/REFINANCIAM. (XII)=(X+XI)	12.000.000,00	13.114.792,89	1.466.279,35	9.849.452,08	3.265.340,81	1.600.787,43	9.021.749,57	4.093.043,32	8.793.685,69	827.702,51
SUPERAVIT (XIII)							987.300,99			
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	12.000.000,00	13.114.792,89	1.466.279,35	9.849.452,08	3.265.340,81	1.600.787,43	10.009.050,56	3.105.742,33	8.793.685,69	-159.598,48

* O SUPERAVIT DO RPPS CORRESPONDE A R\$ 1.596.486,06

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATE O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS	550.000,00	550.000,00	170.913,95	31,08	854.832,15	155,42	-304.832,15
RECEITA DE CONTRIB. INTRA-ORCAMENTARIAS	550.000,00	550.000,00	170.913,95	31,08	854.832,15	155,42	-304.832,15
CONTRIB. SOCIAIS - INTRA-ORCAMENTARIAS	550.000,00	550.000,00	170.913,95	31,08	854.832,15	155,42	-304.832,15
TOTAL DAS RECEITAS	550.000,00	550.000,00	170.913,95	31,08	854.832,15	155,42	-304.832,15

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATE O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATE O BIMESTRE (h)			
DESPESAS CORRENTES	984.000,00	979.000,00	150.784,93	768.937,03	210.062,97	150.784,93	768.937,03	210.062,97	651.308,18	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	984.000,00	979.000,00	150.784,93	768.937,03	210.062,97	150.784,93	768.937,03	210.062,97	651.308,18	
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA										
OUTRAS DESPESAS CORRENTES										
DESPESAS DE CAPITAL	100.000,00	333.000,00		331.549,46	1.450,54	63.817,57	297.457,75	35.542,25	297.457,75	34.091,71
INVESTIMENTOS										
INVERSOES FINANCEIRAS										
AMORTIZACAO DA DIVIDA	100.000,00	333.000,00		331.549,46	1.450,54	63.817,57	297.457,75	35.542,25	297.457,75	34.091,71
RESERVA DE CONTINGENCIA										
RESERVA DO RPPS										
TOTAL DAS DESPESAS	1.084.000,00	1.312.000,00	150.784,93	1.100.486,49	211.513,51	214.602,50	1.066.394,78	245.605,22	948.765,93	34.091,71

VALDECIR LUIZ ESTEVAN Prefeito Municipal CRC-RS 068022/0-5	RONALDO DA SILVA CONCEICAO CONTADOR
--	--